Проект

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                     с. Миндерла                              №  ________

О внесении изменений в постановление

администрации Миндерлинского сельсовета

от 04.06.2014 № 47  «Об утверждении

административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача документов:

выписки из похозяйственной книги,

выписки из домовой книги;

 копии финансово - лицевого счѐта»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

обеспечения открытости и общедоступности информации о предоставлении

муниципальных услуг, руководствуясь Уставом Миндерлинского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Миндерлинского сельсовета от

04.06.2014 № 47 «Об утверждении  административного регламента

предоставления  муниципальной услуги «Выдача документов:   выписки из

похозяйственной книги,  выписки из домовой книги;  копии финансово -

лицевого счѐта» (далее – Постановление) внести следующие изменения:

В приложение к Постановлению в Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Выдача документов: выписки из

похозяйственной книги, выписки из домовой книги; финансово-лицевого

счета»:

1)  пункт 2.14. изложить в новой редакции:

«2.14. Требования к помещениям предоставления муниципальной

услуги, залу ожидания, местам для заполнения заявления о предоставлении

муниципальной услуги:

прием заявителей осуществляется в специально оборудованных

помещениях;

помещения предоставления муниципальной услуги оборудуются

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о номере

кабинета; фамилии, имени, отчества и должности специалиста,

осуществляющего прием; графике работы, в т.ч. времени перерыва на обед;

помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги,

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам;

помещения должны содержать места для информирования, ожидания и

приема граждан.

в помещениях для ожидания заявителям отводятся места,

оборудованные стульями (кресельными секциями);

места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей

с информационными материалами, оборудуются информационными

стендами с образцами заполнения документов и перечнем документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, стульями и

столами для оформления документов.

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ

инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена

возможность получения муниципальной услуги маломобильными группами

населения.

Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть доступны

для инвалидов.

К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается доступ

инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о

социальной защите инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-

коляски и собак-проводников):

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на

которой расположено помещение для оказания муниципальной услуги ,

входа в места предоставления муниципальной услуги и выхода из них,

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с

использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте

предоставления муниципальной услуги;

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления

муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров,

мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими

лицами.»;

2) пункт 2.16. изложить в новой редакции:

«2.16. Показателями доступности и качества муниципальной услуги

являются:

соблюдение требований к помещениям предоставления муниципальной

услуги;

предоставление услуги в сроки, определенные настоящим

Регламентом;

отсутствие жалоб со стороны заявителей на нарушение требований

настоящего Регламента.»;

3) После раздела 5. добавить следующий раздел:

«*. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в

многофункциональных центрах

*.1. Предоставление муниципальных услуг в многофункциональных

центрах осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Постановлением Правительства Красноярского края

от 23.11.2009 № 598-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Повышение качества оказания услуг на базе многофункциональных центров

предоставления государственных и муниципальных услуг в Красноярском

крае» на 2010 - 2012 годы», муниципальными правовыми актами по

принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление

муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения

заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с органами,

предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется

многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с

нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

*.2. Многофункциональные центры в соответствии с соглашениями о

взаимодействии осуществляют:

1) приѐм запросов заявителей о предоставлении муниципальных услуг;

2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами,

предоставляющими муниципальные услуги, а также с организациями,

участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг,

в том числе с использованием информационно-технологической и

коммуникационной инфраструктуры;

3) представление интересов органов, предоставляющих муниципальные

услуги, при взаимодействии с заявителями;

4) информирование заявителей о порядке предоставления

муниципальных услуг в многофункциональных центрах, о ходе выполнения

запросов о предоставлении муниципальных услуг, а также по иным

вопросам, связанным с предоставлением муниципальных услуг;

5) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам

предоставления муниципальных услуг, а также с организациями,

участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

6) выдачу заявителям документов органов, предоставляющих

муниципальные услуги, по результатам предоставления муниципальных

услуг, если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации;

7) приѐм, обработку информации из информационных систем органов,

предоставляющих муниципальные услуги, и выдачу заявителям на

основании такой информации документов, если это предусмотрено

соглашением о взаимодействии и иное не предусмотрено федеральным

законом;

8) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии.

*.3. При реализации своих функций многофункциональные центры не

вправе требовать от заявителя:

1) предоставления документов и информации или осуществления

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного

самоуправления либо органам местного самоуправления организаций в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами, за исключением документов,

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-

ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные

документы и информацию по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за

исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в части 1

статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, и получения документов и

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг.

 *.4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о

взаимодействии многофункциональный центр обязан:

1) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных

государственных органов и их территориальных органов, органов

государственных внебюджетных фондов, органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,

физических и юридических лиц необходимые сведения по вопросам,

относящимся к установленной сфере деятельности многофункционального

центра;

consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126117CEZ2I
consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126112E13B19BAC0Z4I
consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126112E13B19BAC0Z4I
consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126112E13B19BAC0Z4I

2) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в

соответствии с федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и

использования персональных данных;

3) соблюдать требования соглашений о взаимодействии;

4) осуществлять взаимодействие с органами, предоставляющими

муниципальные услуги, подведомственными органам местного

самоуправления организациями и организациями, участвующими в

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона №

210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с соглашениями о

взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом

деятельности многофункционального центра.

*. Использование информационно-телекоммуникационных технологий

при предоставлении муниципальных услуг

*.1. Предоставление муниципальных услуг в электронной форме, в том

числе взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги и

заявителей, осуществляется на базе информационных систем, включая

муниципальные информационные системы, составляющие информационно-

технологическую и коммуникационную инфраструктуру.

*.2. Правила и порядок информационно-технологического

взаимодействия информационных систем, используемых для предоставления

муниципальных услуг в электронной форме, а также требования к

инфраструктуре, обеспечивающей их взаимодействие, устанавливаются

Правительством Российской Федерации.

*.3. Технические стандарты и требования, включая требования к

технологической совместимости информационных систем, требования к

стандартам и протоколам обмена данными в электронной форме при

информационно-технологическом взаимодействии информационных систем,

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных

технологий.

*.4. Единый портал муниципальных услуг обеспечивает:

1) доступ заявителей к сведениям о муниципальных услугах, а также об

услугах, предназначенным для распространения с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и размещенным в

муниципальных информационных системах, обеспечивающих ведение

реестров муниципальных услуг;

2) доступность для копирования и заполнения в электронной форме

запроса и иных документов, необходимых для получения муниципальной

услуги;

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112747;fld=134;dst=100086
consultantplus://offline/ref=9AA6AC28E856444F14E6E348587CA7F5112B234ABDCA1FB859692010B2B616AF0290BF877A490077N8h0I
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115048;fld=134;dst=100022

3) возможность подачи заявителем с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении

муниципальной услуги либо услуги;

4) возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения

запроса о предоставлении муниципальной услуги либо услуги;

5) возможность получения заявителем с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий результатов

предоставления муниципальной услуги, за исключением случаев, когда такое

получение запрещено федеральным законом, а также результатов

предоставления услуги.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Черкасову Л.Н.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днѐм его

официального опубликования в газете «Ведомости органов местного

самоуправления Миндерлинского сельсовета».

Глава Миндерлинского сельсовета                                              Э.А. Горн